
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 28/05/2021

OGGETTO: CONTRIBUTO DI SBARCO 2020 - SISTEMAZIONE CONTABILE

RICHIAMATO il Provvedimento Sindacale n. 6 del 19.03.2020 di nomina dei 
Responsabili di Area con il quale viene indicato il Dott. Stefano Servidei quale 
Responsabile dell’Area Finanziaria – Tributaria;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  30/03/2021  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2021-
2023 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023”;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n.207 (TUEL);

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che i Comuni dell’Isola d’Elba hanno espresso la volontà di gestire in 
forma associata ed in rete tra gli stessi un Servizio Locale per la riqualificazione 
complessiva del territorio in ambito turistico e per l’attività di progettazione e 
gestione dei progetti comunitari.



Considerato che in data 24 agosto 2011 la Conferenza dei Sindaci ha ribadito la 
propria volontà alla stipula di una Convenzione per la gestione associata delle 
funzioni  in  materia  di  turismo,  individuando quale  Ente  delegato  capofila  il 
Comune di Capoliveri.

Dato atto, altresì, che gli otto Comuni elbani hanno provveduto ad approvare 
nei  rispettivi  Consigli  comunali  lo  schema  di  convenzione  per  la  gestione 
associata di cui trattasi.

Richiamata la deliberazione n.52 del Consiglio Comunale in data 29 dicembre 
2011, con la quale il Comune di Campo nell’Elba ha aderito all’istituzione di un 
Servizio  locale  per  lo  sviluppo  del  territorio  in  ambito  turistico,  stipulando 
specifico  atto  di  convenzione per  la  gestione associata  tra  gli  otto  Comuni 
elbani (Rep.738 del 16/02/2012), ed individuando il Comune di Capoliveri quale 
Ente capofila nella Gestione associata delle funzioni in materia di turismo e la 
costituzione di un “servizio locale per la riqualificazione del prodotto turistico e 
la predisposizione di azioni e di progettazione ricadenti in programmi europei”.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.45 del 28/05/2013 con la quale 
vengono  apportate  alcune  modifiche  alla  Convenzione  sopra  richiamata  ed 
approvato il Regolamento sull’Imposta di Sbarco nell’Isola d’Elba; 

Tenuto conto che con i sopra richiamati atti  vengono conferiti  al  Comune di 
Capoliveri,  relativamente  all'imposta  di  sbarco  nell'isola  d'Elba,  i  poteri  di 
accertamento  e  di  riscossione della  stessa  provvedendo a  gestire  l'imposta 
tramite la nomina di un Funzionario Responsabile Unico del tributo;

Vista  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.21  del  30/03/15  dal  titolo 
“Regolamento  sull’imposta  di  sbarco  nell’Isola  d’Elba  –  modifiche  ed 
integrazioni”;

Viste  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.11/2016  con  la  quale  viene 
approvato  il  nuovo  Regolamento del  Contributo  di  Sbarco in  sostituzione di 
quello  disciplinante  l’imposta di  sbarco e le  successive  Deliberazioni  che lo 
modificano ed integrano; 

Visto in particolare l’art.7 del Regolamento sul contributo di Sbarco nell’Isola 
d’Elba che stabilisce le modalità di ripartizione tra i vari comuni firmatari della 
convenzione delle risorse introitate in prima battuta sul c/c intestato al Comune 
di Capoliveri quale ente capofila;

Vista la nota prot.4029/21 trasmessa dal Comune di Capoliveri (allegata quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto) con la quale viene comunicato 
a ciascun Comune la quota definitiva di contributo di sbarco di propria compe-
tenza per l’anno 2020 che per quanto riguarda il Comune di Campo nell’Elba ri-
sulta essere pari ad € 548.796,85; 

Considerato che alla luce di quanto premesso si rende comunque necessario, 
provvedere a contabilizzare, da parte del Comune di Campo nell’Elba, la pro-



pria quota parte delle somme relative al tributo di competenza dell’anno 2020 
onde garantire il principio dell’integrità di bilancio, di cui all’art. 151 del T.u.e.l.; 

Constatato che sulla entrata codice di bilancio 2010102/003 capitolo n.97500/0 
è conservato l’accertamento a residuo n.1536/20 per una somma ad oggi resi-
duale di € 178.296,85 e al codice di bilancio della spesa 0104/1040102/003 ca-
pitolo  101040506000/0  è  conservato  a  residuo  l’impegno  n.1800/20  di 
€ 178.296,85 al fine di operare la necessaria sistemazione contabile;

Preso atto che la quota residua è stata gestita, nel rispetto del regolamento e 
della Conferenza dei Sindaci dal Comune di Capoliveri;

Ritenuto opportuno e necessario provvedere ad operare la sistemazione conta-
bile  per  €  178.296,85  tra  capitolo  n.  97500/0  accertamento  a  residuo  n. 
n.1536/20 e capitolo 101040506000/0 impegno a residuo n.1800/20 relativa al 
contributo di sbarco 2020 gestito dal Comune di Capoliveri;

Visto il D.Lgs.n.118/2011 ess.mm. e i.i. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate devono essere regi-
strate nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione impu-
tandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Attestato il rispetto dell’art.9 c2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-
tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e 
ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti 
pubblici;

Visto il parere del responsabile del procedimento;

Per tutto quanto sopra esposto:

D E T E R M I N A

1      

2 Di operare la relativa sistemazione contabile per € 178.296,85 tra  capito-
lo  n.  97500/0  accertamento  a  residuo  n.  n.1536/20  e  capitolo 
101040506000/0 impegno a residuo n.1800/20; 



IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


